«Giuditta gridò da lontano al corpo di guardia delle mura: «Aprite le porte, poiché è con noi Dio, che ha fatto una cosa grande in Israele.» I custodi delle mura, cioè i tutori delle fortezze della Chiesa, sono i santi dottori, che con la parola e l'esempio, e pure con un'orazione assidua, fortificano la vita dei credenti, e preparano loro l'ingresso all'eterna

<sup>320</sup> Gdt 13, 11-13 Vulg. Ed ecco i paralleli vv. 9b-11 NCEI: “9[...] Poco dopo uscì e consegnò la testa di Oloferne alla sua ancella, 10la quale la mise nella bisaccia dei viveri e uscirono tutt'e due, secondo il loro uso, per la preghiera. Attraversato l'accampamento, fecero il giro della valle, salirono il monte di Betùlia e arrivarono alle sue porte. 11Giuditta gridò da lontano al corpo di guardia delle porte: «Aprite, aprite subito la porta: è con noi Dio, il nostro Dio, per esercitare ancora la sua forza in Israele e la sua potenza contro i nemici, come ha fatto oggi.»”.

<sup>321</sup> 1Pt 5, 8-9.

<sup>322</sup> Gv 10, 9.

<sup>323</sup> Mt 11, 28-29.

<sup>344</sup> L'edizione critica legge: “per cui”.

<sup>345</sup> L'edizione critica legge: “quando”.

quibus per prophetam dicitur: «Super muros tuos, Hierusalem, constitui custodes, tota die et tota nocte non tacebunt» laudare nomen Domini.

[15] Possunt et angelicae virtutes custodes murorum spiritualium intelligi, quae nobis deputatae sunt ut nos suis solatiis contra malignos spiritus defendant.

Clamat ergo «Iudith a longe custodibus», postulans sibi «aperire portas eo quod secum sit Dominus»; [16] sic et ecclesia, in peregrinatione istius mundi et in via praesentis vitae constituta, totis medullis cordis clamans postulat ut per suffragia sanctorum sibi supernae patriae pandatur introitus, ut ibi nominis sui expleat officium, dicens cum propheta: «Aperite mihi portas iustitiae et ingressus in eas confitebor Domino; haec porta Domini, iusti intrabunt per eam».

[17] Et unde hoc deponat addit dicens: «quia nobiscum est qui fecit virtutem in Israhel».

Valde enim iustum est ut qui se unitum cum capite suo agnoscit, de quo scriptum est: «Dominus virtutem populo suo dabit et benedicet populum suum in pace», cum eo ad caelestis regni apicem ascendat, quia sine eo nullo modo illuc pervenire potest.

[18] Unde ipsa Veritas in evangelio ait: «Nemo ascendit in caelum nisi qui descendit de caelo, filius hominis qui est in caelo».

Potest et hoc quod dicit Iudith custodibus murorum, «aperite portas», devotio cordis auditorum suorum ab ea postulata intelligi, hoc est ut praeparent intentionem cordis ad accipienda ea quae sibi dicuntur; sicut Salvator in evangelio per parabolas docens turbas dixit: «Qui habet aures audiendi audiat». [19] Et Iohannis apostolus in Apocalypsi sua eandem sententiam saepius repetit dicens: «Qui habet aures audiendi audiat quid spiritus dicat ecclesiis».